cÂuant MUNICTPAL DE rr-rcÍNu,q.
Estado de Minas Gerak - CNPJ 01.045.257/0001-22

Av. XV de Novembro, no 365 - Jardim Primavera

Ilicínea/MG - CEP: 37175-000 - Tel.: (0xx35) 3854-1043

e-mail : rliu ffiaçasf,@smail. ccm

TERMO DE REF'ERÊNCTA

Objeto: "Contrutação de empresa especiali4,adu em serviços de segurança do trabalho u Fim
ele Elaborur Laudo Técnico das condições Ambientais de Trabalho LTCAT dos serviços da

C íimara M un ic ip a I de I licíne a/MG ".

Legislação

Confome disposições do inciso II e do parâgrafo 3o, ambos do artigo 15 daLei 14.13312021, a

Càmara Municipal de Ilicínea, faz saber que está em andamento um processo de compra por

dispensa de licitação, conforme segue:

Art. l5. É clispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no

caso de outros serviços e compras 1;

tl
3o As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente

precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias

úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da

Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada

a proposta mais vanlajosa.

Justificativa:

'o Justifica-se a necessidade de Contratação de empresa especializada na área de

engenharia de segurança do trabalho para elaboração dos laudos em face da necessidade
de se estabelecer diretrizes atinentes à implementação de ações destinadas à promoção de
saúde ocupacional, à prevenção de riscos e doenças referentes ao trabalho. come também à
ocorrência de acidentes em serviço".
Os serwiços no que tange esta solicitação, deverão seguir as Normas Regulamentadoras

vigentes
l{R-15 e NR-16..

*,"'\s*'m'* cÂnnan q. MUNICIPAL DE rr,IcÍNna'#$§#üffiv

* ITI S" Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22

,L I @ lr# Av. XV de Novembro, no 365 - Jardim Primavera
& rryJ ffi Iriçíne a/MG

;;:i, ffi :;:.:.'#il.f ;'j ) 3 8 s 4 - 1 04 3

Do Objeto

MEM
DESCRTÇAO T]NIDADT eUANTTDADE / vÀLoR uNrrÁruo VÀLOR TOTÀL

I -TCAT - LAUDO TECNICO DAS
:oNnrçÕes AMBTENTATS Do
fRABALHO

)2 )CMSO - PROGRAMA DE CONTROLE
VIEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL

)3 PGR - PLANO DE, GERENCIAMENTO
DE RISCOS

)4 EXAMES MEDICOS DE SAUDE
SCUPACTONAL (SE E QUANDO FOR
srcossÁruo;

07

Da pesquisa de preços

Para dar iníçio ao presente processo administrativo, a Câmara Municipal procedeu à cotação de

preÇos com prestadores de serviços do ramo através de sites de vendas ohtendo valor médio

para contratação:

Valor médio: R$ 2.486,66 (dois mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis

centavos).

Da dotação orçamentária

As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação orçamentária do

exercício 2024, conforme abaixo:

DOTAÇÃO No 17 - OUTROS SERVrÇOS DE TERCDTROS

Da busca por propostas adicionais mais vantajosas

Visando cumprir o §3" do art. 75, da Lei 14.133/2021, a municipalidade antes de proceder à
contratagão de qualquer empresa fará publicar no site oficial aviso de dispensa, este termo de

referência, modelo de proposta e relação de documentos de habilitação para que empresas

interessadas possam no prilzo de 03 (três) dias úteis possam apresentar suas propostas

orçamentárias.

CÂMARA MUNICIPAL DE ILICÍNEA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22

Av. XV de Novembro, no 365 - Jardim Primavera

Ilicínea/MG - CEP: 37175-000 - Tel.: (0xx35) 3854-1043

e -mai I : rtic ine a ç"amújefl iail. Ç am

Objetiva-se assitn, a busca por propostas mais vantajosas à Cârnara Municipal, desde que as

empresas atendem aos requisitos exigidos paÍaa prestação dos serviços e após, apresentem os

documentos necessários de habilitação.

13.1 Para estar tecnicamente habilitadas as emprÇsas deverão apresentar, obrigatoriamente, os

seguintes documentos relativos à Habilitação:

Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições

locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;

Declaração de que o licitante dá cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7o da

Constituição Federal;

Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
(CNPJ);

Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal;

Certidão negativa de débitos federais;

Certidão negativa de débitos estaduais;

Certidão negativa de débitos municipais;

Certidão negativa de débitos junto ao FGTS;

Certidão de regularidade perante a justiça do trabalho (certidão negativa de débitos trabalhistas);

.Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

Dados necessários do responsável pela assinatura do termo: nome completo, RG, CPF, endereço

residencial e empresarial, e-mail institucional, telefone.

Ilicínea 08 de julho de2024.

*\=
ANDE MELO ARÀUJO

PRESIDENTE DÀ C MLINICIPAL DE ILICINEA/MG